manu pro filio suo. Verbi gratia, cum lectum fuerit evangelium, quando debent offerre,
antequam incipiant offertorium, debet ponere in dextera manu filii sui oblatam cum map-
pula, in sinistra autem vini. Deinde debet illum pater ante se tenere infantem, et debet invol-
vere manum filii sui in illa mappula, cum qua offert, quia de ipsa mappula dicitur palla alta-
ris, non de altaris panno sacrato. Deinde debet tenere manu sua manum filii sui involutam
in illa mappula et petitionem, quam firmat filium suum in illo monasterio, et debent adesse
testes»; sulla mappula anche ivi, p. 519. 

50 Ibidem, p. 549; utile il confronto con la professione fatta dai novizi e commentata
poco prima, cfr. “Incipit ordo, qualiter debet agere novitius quando regulam promittit”
(Ildemaro, pp. 546-547); per l’esempio della petitio v. anche SMARAGDI Expositio in Regulam
s. Benedicti, p. 302.

51 Ildemaro, p. 549: «Veruntamen melius est, si potest fieri, ut abbas cantet missam, ut
ille accipiat illam oblatam et vinum. Ideo praecepit beatus Benedictus, cum oblatione offer-
ri, ut per hoc, quod foris ostenditur, significetur hoc, quod geritur, i. e. sicut oblatio effici-
tur holocaustum Domino, ita etiam ille infans holocaustum Domino efficiatur. Non enim
dicit in illo panno altaris involvi, qui sacratus est, idem est qui super altare ponitur, sed de
illo panno, cum quo nos offerimus, quem nos mappulam vocamus, et hoc altaris pannus est,
quia officium altaris per hoc agitur»; anche DE JONG, In Samuel’s image, pp. 24-25. 

52 Ildemaro, p. 550: «(...) quando offert filium suum, tunc debet dicere: “Sic promitto
per viventem in saecula, quia nunquam do illi hereditatem suam aut aliquid quidquam, sed
exheredo illum ab omni mea hereditate, ut exheres sit in perpetuum, ita ut per nullum inge-
nium possit quaerere de mea hereditate pro successione sua”». 
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paterni poteva essere data in elemosina al monastero, entrando così a far
parte del patrimonio dell’ente, o tenuta come vitalizio dai donatori. Da
questa partecipazione economica erano esclusi i più poveri, i cui figli veni-
vano semplicemente offerti insieme al pane e al vino del sacrificio eucari-
stico, mentre i genitori alla presenza di testimoni pronunciavano per loro
la promessa «come gli adulti che entrano nel monastero»53. 

Era dunque possibile – almeno fino al XII secolo, ma anche oltre, sia
pure in forme meno vistose rispetto al pieno medioevo – che nelle comunità
cenobitiche vi fosse un gruppo di bambini dai sette-otte anni in su. Dal VII
secolo però questa possibilità di accogliere pueri oblati in monastero era
andata diventando la principale forma di reclutamento monastico, almeno
fino a quando, in seguito alla riforma della Chiesa e alla netta contrarietà di
alcuni ordini riformati, come cistercensi o certosini, le norme canoniche
posero un freno a questa consuetudine ripristinando ed esigendo la libertà
di scelta per chiunque54. Ildemaro descrive con precisione questi bambini
mentre si spostano guidati dai loro maestri da un luogo all’altro del mona-
stero, prendono posto in coro, vanno in refettorio, vengono istruiti o sono
condotti ai bagni per l’igiene personale. Ciò che colpisce leggendo il suo
commento, tuttavia, è l’attenzione che viene riservata alla loro educazione
perché erano considerati il futuro e la speranza del monastero.